
                ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 174/2022 

privind solicitarea declasificării documentelor cu informații secrete de stat emise 

de Consiliul Popular Județean Covasna și de alte entități, anterior datei de 1 

ianuarie 1990, deținute de Consiliul Județean Covasna 

 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 octombrie 2022; 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

referitor la solicitarea declasificării documentelor cu informații secrete de stat emise 

de Consiliul Popular Județean Covasna și de alte entități, anterior datei de 1 ianuarie 

1990, deținute de Consiliul Județean Covasna; 

având în vedere Raportul Direcţiei juridice şi dezvoltarea teritoriului, precum 

şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

ținând cont de: 

- art. 24 alin. (4) și (10) din Legea nr. 182/2002 privind protecția informațiilor 

clasificate, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 18 alin. (1), art. 19 - 21 din Standardele naționale de protecție a 

informațiilor clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

585/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

văzând: 

- referatul Structurii de securitate de la nivelul Consiliului Județean 

Covasna nr. 12273/11.10.2022;  

- adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 

207/IC/09.09.2019, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 9916/17.09.2019; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 

Art. 1. Se solicită declasificarea documentelor cu informații secrete de stat 

emise de Consiliul Popular Județean Covasna și de alte entități, anterior datei de 1 

ianuarie 1990, deținute de Consiliul Județean Covasna, conform anexelor nr. 1-4 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Datele şi informaţiile cuprinse în anexele nr. 1-4, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre, sunt supuse normelor legale în vigoare privind 

respectarea confidenţialităţii şi protecţia informaţiilor clasificate.  

Art. 3. Prezenta hotărâre, cu excepția anexelor nr. 1-4, se comunică Instituției 

Prefectului Județului Covasna, în condițiile legii.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Guvernului României, prin grija 

Structurii de securitate de la nivelul Consiliului Județean Covasna, în condițiile legii. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 20 octombrie 2022. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


